VERS. 19. *Et non erit tibi sol amplius lux diei.* [20] *Et hoc prorsus in vita futura continget. Illa enim neque sole, neque luna indiget: habet enim ipsum Dei lumen ineffabile. Hoc vero nunc etiam velut in figura possident credentes: ab hoc enim illustrati, in via erroris experte incedunt.*

VERS. 21. *Et populus tuus omnis justus, et semper possidebunt terram.* [22] *Hæc itidem de futura vita prædixit. Illa enim mentis immutabilitatem habet. Illa justitia ornatur sempiterna, illa immunis est a peccato, illa neque immaturum habet, neque senem, sed ævo fruitur immortalī. In illa terram viventium hæreditate possident qui digni fuerint.*

CAPUT LXI.

VERS. 1. *Spiritus Domini super me.* Non egemus multis demonstrationibus, ut hanc prophetiam exponamus. Dominus enim ipse hanc nobis planam fecit. Cum enim esset ingressus in Synagogam, et hunc librum sumens in manus, aperiensque, prophetiam hanc legisset, astantibus dixit: « *Pro die impleta est hæc Scriptura in auribus vestris*; » et aperte ostendit seipsum de se per prophetam hæc enuntiasse. « *Evangelizare pauperibus, sanare contritos corde.* » His omnibus vocabulis homines designat. Et pauperes vocat, ut qui cælestes divitias amiserint: et contritos corde, ut qui rationem corruperint: cæcos vero, ut qui Deum ignorarint, et pristina libertate exciderint. In extremam enim egestatem prolapsa est hominum natura, potissimum vero gentes idolis servientes.

VARIÆ LECTIONES.

καὶ ἀργ. Hæc ref. sese ad verba vers. 17: ἀντὶ δὲ σιδήρου ὄσω σοι ἀργύριον. ἄτ. κ. φρ. ἀπὸ πηλλ. Ad verba vers. 18, οὐδὲ ταλαίπωρία ἐν τοῖς ὄροις σου ista spectant. Καὶ — ἡμέρας. Ad totum vers. 19 et ad vers. 20 se ref. sequentia. εὐαγ. γ. Luc iv, 18, leg. εὐαγγελίζεσθαι, apud LXX autem, et passim apud Nostrum, εὐαγγελισασθαι. Quæ apud LXX præm., οὐ ἔνεκεν ἔχρισέ με, exstant t. I, p. 1038, 1203 et 1568, ac infra, ad Dan. ix, 24, in *Eran.* Dial. 1, et in *Repreh.* anath. noni Cyr. Ad Dan. l. c. post ἔχρισέ με. seq. Κύριος. πτ. Locis cit. additur ἀπέσταλάχ με. Locis cit. juxta cod. Vat. leg. τὴν καρδίαν, sique hoc ipso in loco, post pauca. τυφλοῦς, κ. τ. λ. Hæc. ref. sese ad verba ultima vers. 1: καὶ τυφλοῖς ἀνάβλεψεν, quæ una cum præc. κηρύξαι αἰχμαλώτους ἀφείπον, exstant locis jam cit.

**VERS. 2. Et diem retributionis.** Non solum enim A remissionem peccatorum nobis largitus est, et a diaboli tyrannide nos exemit, divinumque lumen demonstravit: sed futuram quoque vitam promisit, et justum iudicium minatus est. « Annum enim Domini acceptabilem, » priorem ejus adventum appellari arbitror: « diem vero retributionis, » diem iudicii. « Consolari omnes lugentes. » Resurrectionis enim spe tristitiam mortis temperavit. Innuit autem mysticum unguentum, quo donati lætitiā recipimus, et gloriæ indumentum: per καταστολήν enim stola est intelligenda.

**VERS. 3. Et vocabuntur generationes iustitiæ.** Hi nimirum qui de Sione sunt electi, et duodecim, et septuaginta, et tria millia, et myriades multæ. Sic et beatus David: « Hæc est, inquit, generatio quærentium eum <sup>b</sup>. »

**VERS. 4. Et innovabunt civitates desertas.** Ostendant nobis hæc facta Judæi. Nos ostendimus **384** civitates, quas impietas devastarat, a sacris apostolis et a piis viris, qui eorum prædicationi successerunt, restitutas.

**VERS. 5. Et venient alienigenæ pascentes oves tuas.** Ex alienigenis enim gentibus orti Ecclesiæ magistri, quos et pastores, et aratores, et vitatores nominavit.

**VERS. 6. Vos vero sacerdotes Domini vocabimini.** Apostolicum vero nomen præcipuum et singulare beatissimi illi habuerunt. Etsi enim eorum operi isti successerunt, illorum tamen appellationem nemo sibi arrogare audeat. « Fortitudinem gentium comedetis. » Impietatem enim quæ regnabat destruentes, spirituales illis divitias præbuitis, omnium admirationem ex nova immutatione concitantes.

**VERS. 7. Terram secundo possidebunt.** Liberabitur enim terra a pristina maledictione, et nova erit, corruptionem exuens, qua nunc obtegitur.

**VERS. 9. Cognoscetur in gentibus semen eorum, et nepotes (eorum).** Sacrorum apostolorum semen et nepotes eos vocat, qui illorum prædicationi successerunt. « Ex fructu enim arbor cognoscitur, » juxta Domini doctrinam <sup>i</sup>. Quam illustres autem sint Salvatoris nostri famuli, res ipsæ testantur. Videmus enim eos qui maximas obtinent dignitates, ad hos continenter accurrere, eorumque benedictionem ardenti studio reportare.

<sup>b</sup> Psal. cxliii, 6. <sup>i</sup> Matth. xii, 35.

**β'. Καὶ ἡμέραν ἀναποδόσεως.** Οὐ γὰρ μόνον ἡμῖν τὴν τῶν ἀμαρτημάτων ἀφεσιν ἐδωρήσατο, καὶ τῆς τοῦ διαβόλου τυραννίδος ἀπήλλαξε, καὶ τὸ θεῖον ὑπέδειξε φῶς· ἀλλὰ καὶ τὴν μέλλουσαν ἐπηγγελματο βιοτήν, καὶ τὴν δικαίαν ἠπειλήσας χρίσιν. « Ἐνιαυτὸν γὰρ Κυρίου δεκτὸν » τὴν προτέραν αὐτοῦ παρουσίαν οἶμαι χρηματίζεσθαι· « ἡμέραν δὲ ἀναποδόσεως, » τῆς κρίσεως τὴν ἡμέραν. « Παρακαλέσαι πάντας τοὺς πενθοῦντας. » Τῇ γὰρ ἐλπίδι τῆς ἀναστάσεως ἐκέρασε τοῦ θανάτου τὴν ἀθυρίαν. Αἰνίττεται <sup>α</sup> δὲ τὸ μουσικὸν χρίσμα, οὐ ἀξιούμενοι τὴν εὐφροσύνην δεχόμεθα, καὶ τῆς δόξης τὴν ἀμπεχόνην· τὴν γὰρ καταστολήν <sup>β</sup> στολήν νοητέον.

**γ'. Καὶ κληθήσονται γενεαὶ δικαιοσύνης.** Τουτέστιν οὗτοι, οἱ ἐκ τῆς Σιών ἐκλεγόμενοι, οἱ δυοκαίδεκα, οἱ ἐβδομήκοντα, οἱ τρισχιλιοι, αἱ πολλαὶ μυριάδες. Οὗτος καὶ ὁ μακάριος λέγει Δαβὶδ· « Αὕτη ἡ γενεὰ ζητούντων αὐτόν. »